pascit, et in suis cubat. Veniunt enim quaedam membra eius, id est, boni fideles ex partibus transmarinis in Africam, et cum audierint hic esse partem Donati, timentes ne incidant in manus alicuius rebaptizatoris, invocant Christum orantes et dicentes: *Annuntia mihi, quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie*: id est, qui sint meridies ubi tu pascis et cubas, id est qui habent caritatem, et non dividunt unitatem. Et vide quid adiungat: *Ne forte fiam velut aperta super greges sodalium tuorum*; id est, ne forte velut latens et incognita et non revelata, hoc est enim *operta fiam*, non super gregem tuum, sed *super greges sodalium tuorum*, qui cum primo tecum essent, extra colligere voluerunt, non tuum gregem, sed suos greges, nec audierunt te dicentem: *Qui mecum non colligit, spargit*², nec quod Petro dixisti: *Pasce oves meas*³, non tuas. Non est autem ista *operta*, quia non est sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Et de illa dictum est: *Non potest civitas abscondi super montem constituta*⁴. Sed donatistis velut *operta* est, qui audiunt tam lucida et manifesta testimonia, quae illam toto orbe demonstrant; et malunt clausis oculis offendere in montem, quam in eum ascendere; qui cum esset lapis praecisus de monte sine manibus, crevit, et factus est mons ingens, et implevit universam terram⁵.

41. Potest et alio modo intelligi: *Ubi pascis, ubi cubas in meridie*. Ipsius enim vox est in Psalmis ex persona Moysi famuli Dei: *Dexteram tuam notam fac mihi, et eruditos corde in sapientia*⁶. In illis enim meridies dicitur, propter ingentem sapientiae lucem, et ingentem caritatis ardorem. Unde quemdam cum exhortaretur Spiritus Dei ad bona opera per prophetam, hoc illi etiam promittit: *Et tenebrae tuae sicut meridies erunt*⁷. Sed si aliquis mundi locus intelligendus esset, quod dictum est *in meridie*; tamen ipsa verba, sicut dixi, quae omnia unam faciunt interrogationem, nullo modo permetterent quemquam ad suum sensum istam detorquere sententiam. Et si tanquam quaerenti ubi pasceret, et ubi cubaret, de terreno loco responderetur: *In meridie*; non continuo Africam accipere deberemus. Africa enim in parte quidem meridiana mundi est, sed ad africanum, non ad austrum, ubi vere meridies est. Ibi enim sol facit medium diem, sub qua caeli plaga potius Aegyptus invenitur. Si ergo sponsus

tu e los suyos reposa. Llegan, en efecto, al Africa algunos de sus miembros, esto es, fieles auténticos, desde las regiones de allende el mar, y al saber que existe aquí el partido de Donato, temiendo caer en manos de algún rebautizante, invocan a Cristo, diciendo: *Dime, amado de mi alma, dónde apacientas tu rebaño, dónde reposas al mediodía*; esto es, quiénes son los mediodías donde tú apacientas y reposas, es decir, los que poseen la caridad y no desgarran la unidad. Y mirad lo que añade: *No sea que ande como descarriada en pos de los rebaños de tus compañeros*; es decir, no sea que ande como oculta y desconocida y no revelada, pues esto significa *andar descarriada*, no en pos de tus rebaños, sino en pos de los rebaños de tus compañeros, los cuales, estando en un principio contigo, han pretendido juntar, no tu rebaño, sino los suyos, no dando oídos a tu voz: *Quien no reúne conmigo, desparrama*, ni a lo otro que dijiste a Pedro: *Apacienta mis ovejas*, no las tuyas. Y no está oculta esta Iglesia, porque no está bajo el celemin, sino sobre el candelabro, para iluminar a todos los que están en la casa. Y es de ella precisamente de la que se ha dicho: *No puede estar escondida la ciudad fundada sobre el monte*. Pero está como encubierta para los donatistas, que, viendo la claridad y evidencia de los testimonios que demuestran su universalidad, prefieren cerrar los ojos y chocar con el monte a subir al mismo; monte que, siendo como una piedra desgajada de otro sin auxilio de mano alguna, creció y se hizo un monte descomunal y llenó toda la tierra.

41. Aun puede tener otro sentido *dónde apacientas, dónde reposas al mediodía*. Es la voz de aquel que habla en nombre de Moisés en los Salmos: *Muéstrame el valor de tu brazo e instruye nuestro corazón en tu sabiduría*. Porque en aquél (el Cántico de los Cánticos) se emplea la palabra mediodía como símbolo de una acabada sabiduría y de una ardiente caridad. Y por esto, exhortando a alguien el Espíritu de Dios por medio del profeta a las buenas obras, le hace esta promesa: *Y tus tinieblas serán como la luz del mediodía*. Pero si se hubiera de entender de algún lugar material este *mediodía* de que se habla, en modo alguno, según he dicho, permitirían esas palabras, que forman un solo interrogante, que tratara alguien de desviar el sentido de esa sentencia para confirmar su opinión. Y aun dado caso que, al preguntar dónde apacienta y dónde reposa, contestara, refiriéndose a un lugar material, *al mediodía*, no hemos de tomar ese lugar sin más por Africa. Porque, aunque el Africa está en la parte meridiana del mundo, pero se halla hacia el ábrego, no hacia el austro, que es donde está precisamente el mediodía. Porque ahí es donde el sol

² Matth. 12, 30

³ Ioan. 21, 17.

⁴ Matth. 5, 15.

⁵ Jan. 2, 35.

⁶ Psal. 89, 12.

⁷ Is. 58, 10

ab sponsa tanquam de loco familiaris dilecto et cubili quodam suo secreto interrogatus, responderet esse in meridie; multo probabilis Ecclesia catholica in his membris suis hoc agnosceret, quae sunt in Aegypto in millibus servorum Dei, qui per eremum sancta societate vivunt, perfectionem praecepti Evangelii studentes tenere, quo dictum est: *Vis perfectus esse? Vade, vende omnia qua habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelis, et veni, sequere me*⁸. Quanto enim melius ibi secretius pascere et cubare, id est, requiescere Filii Dei diceretur, quam in turbis inquietis furiosorum circumcellionum, quod malum Africae proprium est. Nam de Aegypto ita Isaias propheta: *Illo die erit altare Domini in regione aegyptiorum. Quoniam clamabunt ad Dominum adversus eos, qui eis pressuram faciebant: et mittet illis Dominus hominem, qui salvos eos faciet: iudicans servabit eos. Et cognitus erit Dominus aegyptiis: et timebunt aegyptia Dominum in illo die, et facient sacrificia, et vota promittent Domino, et reddent. Et feriet Dominus aegyptios plaga, et sanabit eos sua misericordia et convertentur ad Dominum, et exaudiet eos, et sanabit eos*⁹. Quid ad haec dicunt? Quare non communicant Ecclesiae, quae praedicta est, aegyptiorum? Aut si praefiguratione prophetica Aegyptus mundum significat, quare non communicant Ecclesiae orbis terrarum?